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Z
apočeo je prvi seme-

star preddiplomskog 

izvanrednog sveuči-

lišnog studija sestrin-

stva na Sveučilišnom odjelu 

zdravstvenih studija Sveuči-

lišta u Splitu, a tim povodom 

popričali smo s pročelnikom 

Odjela, prof. Stipanom Jan-

kovićem. Ovaj studij prvi je 

takav sveučilišni studij na 

ovim prostorima, a rodio se 

kao zajednička ideja Sveuči-

lišnog odjela zdravstvenih 

studija i Uprave KBC-a Split. 

Kako je došlo do osnivanja 

studija, koliko se dugo radi-

lo na ovom projektu?

- Nakon razgovora s glav-

nom sestrom Marijom Gran-

čić i ravnateljem, prof. Juli-

jem Meštrovićem, došli smo 

jednoglasno do zaključka da 

je potrebno dignuti na ve-

ći nivo stupanj obrazovanja 

sestara koje se skrbe o bole-

snicima u KBC-u Split. Iako 

se radi o vrlo vještim, isku-

snim sestrama, slijedom ra-

zvoja modernih tehnologija 

u biomedicini i zdravstvu te 

novih dijagnostičkih i tera-

pijskih postupaka, odlučili 

smo pokrenuti taj studij ka-

ko bismo znanja, kliničke 

vještine, stavove i suvreme-

ne pristupe njezi bolesnika 

digli na veći nivo kod naših 

sestara koje se svakodnevno 

skrbe za bolesnike Splitsko-

dalmatinske županije, ljeti 

za dodatnih 500.000 turista 

i oko 200.000 gravitirajućih 

pacijenata koji dolaze iz za-

padne BiH, odnosno Herce-

Postoji velika potreba na tržištu rada za takvim kadrom, a uz to planiramo još nekoliko stručnih 
studija koji su trenutno deficitarni i potrebni zdravstvenom sustavu Republike Hrvatske

Uskoro pokrećemo 
sveučilišni studij 

Prof. STIPAN JANKoVIĆ, ProČELNIK oDJELA ZDrAVSTVENIH STUDIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU 

rat društvene opravdano -

sti i isplativosti jednoga ta-

kvog izvanrednog studija. 

Kako je Elaborat na temelju 

stanja na tržištu rada poka-

zao društvenu opravdanost i 

isplativost (u smislu pokriva-

nja troškova edukacije), ras-

pisali smo kvotu za ovu prvu 

generaciju od 60 studenata. 

Međutim, na raspisani javni 

natječaj javila su se 143 po-

tencijalna kandidata, pa smo 

za sve one koje su nakon red-

nog broja 60 imali isti ili bli-

ski broj bodova upisali sve te, 

na kraju smo došli do 76 upi-

sanih kandidata. To je naša 

prva generacija, no ne pove-

ćava nam bitno broj seminar-

skih grupa jer bi i s upisnom 

kvotom od 60 studenata bile 

dvije. Zahvaljujući naporima 

Sveučilišta dobili smo veliku 

multimedijalnu dvoranu u 

Klerikatu koja ima poseban 

ulaz, krasnu informatičku 

opremu, tako da se bez ikak-

vih problema, poštujući sve 

epidemiološke mjere (osigu-

ran fizički razmak između 

studenata od 2 metra!), može 

provoditi nastava zajednič-

kih predmeta. Vježbe i se-

minari će se raditi u drugim 

prostorima. Studij će se po-

red multimedijalne dvorane 

na Klerikatu odvijati na vi-

še lokacija. Na Sveučilišnom 

odjelu zdravstvenih studija u 

zgradi „Tri fakulteta“ imamo 

četiri dobro opremljena labo-

ratorija kliničkih vještina 

koji su objedinjeni u Centar 

kliničkih vještina, dvije pre-

davaonice na KBC-u Split te 

nekoliko seminarskih dvora-

na. Inače ove prostore plani-

ramo sa Studentskom refera-

dom Medicinskog fakulteta 

te ih koristimo u vrijeme ka-

da ih ne koriste studenti Me-

dicinskog fakulteta tako da 

je to sve lijepo uplanirano, 

uvedeno u naš plan eduka-

cije u evidenciju za cijelu go-

dinu dana unaprijed i nema 

nikakvih problema. Narav-

no, koristimo i primjerene 

postojeće prostore u drugim 

našim nastavnim bazama 

kao što su Nastavni zavod za 

javno zdravstvo, Dom zdrav-

lja Split, Zavod za hitnu me-

dicinu te privatne poliklini-

ke s kojima imamo potpisane 

sporazume o suradnji.

Spomenuli ste tzv. speci-

jalizacije u sestrinstvu, obja-

snite nam malo?

- U razvijenim zemljama 

EU-a kao i svijeta, medicin-

ske sestre imaju vrlo različi-

te dodatne stupnjeve eduka-

cije nakon temeljne eduka-

cije po načelu tri plus dvije 

godine edukacije. Naime, ra-

zina 6 po HKO-u (viša medi-

cinska sestra) je razina neka-

dašnje više medicinske škole 

ili koledža u Americi, Engle-

skoj i sl. Razina 7 po HKO-u 

je diplomirana medicinska 

sestra (visoka stručna spre-

ma). Između ove dvije razi-

ne ima čitavi niz podrazre-

da kao npr. razina 6a, 6b, itd. 

gdje se radi o uskim specijali-

zacijama medicinskih sesta-

ra. Primjerice: sestra koja ra-

di samo u CIT-u (centralna 

intenzivna terapija), sestra 

koja radi samo u nekoj od ki-

rurških grana, sestra koja ra-

di na kardiokirurgiji, sestra 

koja radi na onkologiji, itd. 

jer su za rad na takvim odje-

lima (klinikama) nužna nova 

dodatna, specifična znanja i 

vještine. Tako npr. svjedoci 

smo COVID-19 pandemije ko-

jom je zahvaćeno sve više pu-

čanstva kako u svijetu tako i 

kod nas. Terapija, ali i sveko-

lika sestrinska skrb srednje 

teških i teških bolesnika u 

mnogočemu je drukčija nego 

kod klasičnih bolesnika pa i 

onih koji boluju od različitih 

pulmoloških bolesti. Radi to-

ga ćemo u skoroj budućnosti 

našim sestrama (ali i drugim 

zdravstvenim radnicima Za-

konom definiranih profesija) 

pružiti i tu mogućnost dodat-

ne specijalističke edukacije. 

To bismo već bili i do sada 

počeli i imamo u svom planu 

rada, ali smo jako limitirani 

prostorom. Dakle, pored još 

nedostajućih znanstveno-na-

stavnih kadrova, glavni pro-

blem je prostorni smještaj na 

čemu jako puno radi Uprava 

Sveučilišta u Splitu, a poseb-

Piše: Mila Puljiz

U našem 
zdravstvenom 
sustavu nedostaje 
liječnika, ali još i 
više medicinskih 
sestara. Lakše je 
prebroditi iznenadne 
zdravstvene krize - 
kao što je pandemija 
- s manjim brojem 
liječnika, nego s 
manjim brojem 
medicinskih sestara

govine. Moram napomenuti 

da je ovu ideju snažno podr-

žalo Sveučilište, osobito rek-

tor Sveučilišta u Splitu koji 

jako puno energije ulaže u 

pokretanje novih studijskih 

programa na našem Sveuči-

lištu, što je za svaku pohva-

lu jer će naše društvo biti 

bogatije i spremnije na iza-

zove različitih zdravstvenih 

kriza. To se najbolje pokaza-

lo u ovoj pandemijskoj krizi 

koja nažalost uzima sve više 

maha. Svi smo svjedoci izni-

mno velikog, iscrpljujućeg i 

kvalitetnog angažmana me-

dicinskih sestara, epidemio-

loga, laboratorijskih tehni-

čara i drugih zdravstvenih 

radnika.

Objasnite nam strukturu 

novog studija? Je li konci-

piran kao i redovni preddi-

plomski sveučilišni studij 

sestrinstva?

- Studij je koncipiran sasvim 

jednako kao i redovni preddi-

plomski sveučilišni studij 

Sestrinstva po čijoj dopusni-

ci smo legitimno i pokrenu-

li izvanredni studij Sestrin-

stva. Sestre tu neće imati 

nikakva „popusta“ u edu-

kaciji, proći će svu edukaci-

ju, eventualno će imati odre-

đeni popust samo vezano za 

one kliničke vještine koje su 

one svladale tijekom svog 

rada kroz pet, sedam, deset 

godina u sustavu zdravstva 

pa bi ponovno ponavljanje 

istih vještina bilo suvišno. 

Radi toga će im Stručno po-

vjerenstvo priznati određene 

dijelove kliničke edukacije i 

u knjižicu kliničkih vještina 

upisati razmjerni broj ECTS 

bodova. Bit će to strogo indi-

vidualizirano za svaku poje-

dinu sestru, ovisno o tome 

na kojim je radnim mjestima 

boravila odnosno radila tije-

kom svoje dosadašnje prak-

se. Primjerice, je li pretežno 

bila kirurška, pulmološka, 

onkološka, internistička se-

stra, sestra u CIT-u itd. Da-

kle, to će biti strogo individu-

alno i bit će provjere znanja 

tih vještina. Neće biti apri-

ornog priznavanja tih vje-

ština, nego će biti individua-

lizirano. Za svaku pojedinu 

studenticu ili studenta, prije 

početka edukacije određenih 

kliničkih vještina, bit će for-

mirano tročlano Stručno po-

vjerenstvo koje će napraviti 

intervju i procijeniti stupanj 

kliničkih znanja i vještina te 

razmjerno tome priznati od-

govarajući broj ECTS bodo-

va koliko god je to moguće i 

opravdano. To je inače defi-

nirano priznavanjem tzv. ne-

formalnog i informalnog ob-

razovanja, a dopušteno je po 

hrvatskom i europskom kva-

lifikacijskom okviru. Kao i u 

svim zemljama EU-a.

Izvrsni dojmovi
Krenuli ste s prvim se-

mestrom, kakvi su dojmovi? 

Koliko je upisano sestara?

- Dojmovi su za početak 

izvrsni. Ove je godine upisa-

no 76 studenata/ica Sestrin-

stva. Naime, prije pokretanja 

Studija napravili smo Elabo-

Radna teRaPija
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Sve naše medicinske 
sestre su odlične i vrlo 
brzo nalaze svoje 
mjesto na tržištu 
rada, kako u javnom 
zdravstvenom sektoru 
tako i privatnom
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no njihov čelnik prof. Dragan 

Ljutić koji kao dugogodišnji 

kliničar jako dobro poznaje 

ulogu i važnost medicinskih 

sestara u svakodnevnoj me-

dicinskoj skrbi bolesnika.

Znamo da u sustavu nedo-

staje mnogo sestara i da je 

potražnja za ovom strukom 

velika?

- U sustavu nedostaje naj-

manje 5000 sestara, a mož-

da i 10.000 računajući pre-

ma standardima razvijene 

Europske unije. Mi nismo 

ni blizu mogućnosti educi-

rati toliko sestara koliko je 

potrebno, a prosjek godina 

sestara koje rade u najvećoj 

zdravstvenoj ustanovi KBC-

a Split je oko 57 godina. Pre-

ma tome, moramo puno vi-

še pažnje posvetiti i sada i u 

najskorijoj budućnosti pove-

ćanju upisne kvote kako bi-

smo donekle ispravili silni 

nedostatak sestara. Dakle, 

u našem zdravstvenom su-

stavu ne nedostaje samo li-

ječnika, nego još i više me-

dicinskih sestara jer su one 

temelj zdravstvene skrbi bo-

lesnika. Lakše je prebroditi 

određene iznenadne zdrav-

stvene krize (kao što je tre-

nutna COVID-19 pandemija) 

s manjim brojem liječnika, 

nego s manjim brojem medi-

cinskih sestara. Sve naravno 

vrijedi i za redovni rad me-

dicinskih sestara (i drugih 

zdravstvenih radnika) u cje-

lovitom sustavu zdravstvene 

skrbi stanovništva.

Sjajan prosjek
Na nedavnoj promociji di-

plomiranih studenata Sveu-

čilišnog odjela zdravstvenih 

studija nekoliko njih sam in-

tervjuirala, nitko od njih se 

ne boji kako će pronaći po-

sao jer svi već rade i imaju 

planove za budućnost? 

- Za taj podatak nisam ni 

znao, ali mi je jako drago. To 

je lijepa priča i govori o tome 

koliko nam zapravo trebaju 

dobro obrazovane medicin-

ske sestre. Sve naše medi-

cinske sestre su odlične i vr-

lo brzo nalaze svoje mjesto na 

tržištu rada, kako u javnom 

zdravstvenom sektoru tako 

i privatnom. Njihove ulazne 

ocjene na preddiplomski sve-

učilišni studij svih prethod-

nih godina bile su izvrsne, 

a ove godine ponajbolje na 

Sveučilištu u Splitu (na tri-

naestom mjestu u RH), s pro-

sječnom ocjenom 4,5. Prosjek 

studiranja naših medicin-

skih sestara (40 redovno upi-

sanih svake akademske godi-

ne), ali i druga četiri smjera 

koja obrazujemo: Radiološ-

ka tehnologija (15 upisanih), 

Primaljstvo (15 upisanih), 

Medicinsko-laboratorijska 

dijagnostika (15 upisanih) i 

Fizioterapija (15 upisanih) 

je tri godine i tri mjeseca. To 

je sjajno. Osipanje je kod nas 

vrlo malo, od jedan do tri po-

sto, kako koje godine. To su 

čvrsto opredijeljeni studen-

ti, to su studentice i studen-

ti koji imaju empatiju prema 

ljudima, prema svom pozivu, 

jer taj poziv je, ja bih rekao, 

i više od poziva, ne može ga 

svatko raditi. To je težak po-

ziv, relativno slabo plaćen i 

tu većina ne radi zbog novca, 

nego je tu jedna nevjerojatno 

važna ljudska selekcija. Mo-

žemo biti sretni da imamo ta-

kvih ljudi koji se opredjelju-

ju za jedan mukotrpan rad, 

neupadljiv, nema tu ni slave 

ni novca, a rade svakog dana, 

svake noći i blagdanima.

I za kraj, s obzirom na to 

da ste relativno nov studij, 

pojasnite nam malo samu or-

ganizaciju SOZS-a?

- Studiranje na SOZS-u je 

u cijelosti organizirano po 

postulatima bolonjskog pro-

cesa kao što je studij Ekono-

mije, FESB-a, Filozofskog 

fakulteta itd. Dakle, studij 

traje tri plus dvije godine 

odnosno 180 + 120 ECTS bo-

dova. Prvi dio je trogodiš-

nji preddiplomski sveučiliš-

ni studij jednog od ovih pet 

studijskih smjerova. Nakon 

toga naši studenti su obve-

zni raditi najmanje jednu 

godinu, bez obveze stažira-

nja (staž im nije potreban 

po ustroju studija) kako ne 

bi bilo gomilanja na Zavo-

du za zapošljavanje. Nakon 

toga mogu upisati jedan 

od tri diplomska studija na 

SOZS-u. Za sada imamo tri 

diplomska studija: diplomski 

studij Sestrinstva, Primalj-

stva i Radiološke tehnologi-

je, a razmišljamo i o četvr-

tom. Naime, za iduću aka-

demsku godinu planiramo 

pokrenuti i diplomski studij 

Medicinsko-laboratorijske 

dijagnostike u dogovoru s 

Hrvatskom komorom zdrav-

stvenih radnika. Nakon za-

vršenih diplomskih studija, 

diplomirani studenti mogu 

kao i na svim drugim fakul-

tetima upisati doktorski stu-

dij bilo na Medicinskom fa-

kultetu Sveučilišta u Splitu 

(trenutno ga pohađa šest na-

ših djelatnika, a dva su već 

doktorirala) ili na nekom od 

drugih fakulteta Sveučilišta 

u Splitu ili na Sveučilištima 

s kojima imamo ugovore o 

međusobnoj suradnji (Fa-

kulteta za zdravstvene ve-

de, Maribor; NTNU Sveuči-

lište iz Trondheima). Dakle, 

osigurali smo cijelu vertika-

lu obrazovanja zdravstve-

nih radnika: preddiplomski 

sveučilišni studij, diplom-

ski sveučilišni studij i posli-

jediplomski studij. Naravno, 

predmnijeva se da za sve ove 

studije imamo važeće dopu-

snice Ministarstva znanosti 

i obrazovanja potpuno uskla-

đene s Hrvatskim i Europ-

skim kvalifikacijskim okvi-

rom.

Pored navedenoga plani-

ramo pokrenuti, možda već 

od sljedeće akademske godi-

ne, sveučilišni preddiplomski 

i diplomski studij Radna tera-

pija za koji postoji velika po-

treba na tržištu rada te neko-

liko stručnih studija koji su 

trenutno deficitarni i potreb-

ni zdravstvenom sustavu Re-

publike Hrvatske.

‘Za sada imamo 
tri diplomska 

studija: diplomski 
studij sestrinstva, 

primaljstva i radiološke 
tehnologije, a Za iduću 

akademsku godinu planiramo 
pokrenuti i diplomski 

studij medicinsko-
laboratorijske 

dijagnostike’ 

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
AKADEMIJA LIKOVNIH UMJETNOSTI
ZAGREB, ILIcA 85
KLASA: 640-03/20-01/16
URBROJ: 251-77-01/6-20-2

U Zagrebu, 21. listopada 2020. godine
Sveučilište u Zagrebu, Akademija likovnih umjetnosti, Ilica 85, 
Zagreb raspisuje:

NATJEČAJ

Ad 1.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) na radno mjesto u znanstveno-na-
stavnom zvanju: redoviti profesor, u znanstvenom području: 
humanističke znanosti, znanstveno polje: etnologija i antro-
pologija, znanstvena grana: etnologija, na neodređeno vrije-
me, u punom radnom vremenu

Ad 2.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u znanstveno-nastavno zvanje i na 
radno mjesto: izvanredni profesor, u znanstvenom području: 
Tehničke znanosti, znanstveno polje: likovne umjetnosti, 
znanstvenoj grani: materijali, na neodređeno vrijeme, u pu-
nom radnom vremenu

Ad 3.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u nastavno zvanje i na radno mje-
sto: viši predavač, u znanstvenom području: Humanističke 
znanosti, znanstveno polje: povijest umjetnosti, znanstvena 
grana: povijest i teorija likovnih umjetnosti, arhitekture, ur-
banizma i vizualnih komunikacija, na neodređeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu

Ad 4.
- za izbor 2 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i 
na radno mjesto: redoviti profesor, u umjetničkom području, 
polje: likovne umjetnosti, grana: slikarstvo, na neodređeno 
vrijeme, u punom radnom vremenu

Ad 5.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na 
radno mjesto: redoviti profesor, u umjetničkom području, po-
lje: likovne umjetnosti, grana: animirani film i novi mediji, na 
neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu

Ad 6.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na 
radno mjesto: izvanredni profesor, u umjetničkom području, 
polje: likovne umjetnosti, grana: slikarstvo, na neodređeno 
vrijeme, u punom radnom vremenu

Ad 7.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na 
radno mjesto: izvanredni profesor, u umjetničkom području, 
polje: likovne umjetnosti, grana: likovna pedagogija, na neo-
dređeno vrijeme, u punom radnom vremenu

Ad 8.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na 
radno mjesto: izvanredni profesor, u umjetničkom području, 
polje: likovne umjetnosti, na neodređeno vrijeme, u punom 
radnom vremenu

Ad 9.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u stručno zvanje i na radno mjesto: 
viši stručni suradnik u sustavu znanosti i visokom obrazo-
vanju, u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, 
grana: kiparstvo, na neodređeno vrijeme, u punom radnom 
vremenu
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinu podnošenja 
prijave na natječaj objavljene su i nalaze se na službenoj in-
ternetskoj stranici Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta 
u Zagrebu na poveznici http://www.alu.unizg.hr/alu/cms/
front_content.php?idcat=55&lang=1 (naslovnica/informaci-
je/natječaji).
Rok za podnošenje prijava je 30 dana od dana posljednje 
objave.                                                                                 
 DEKAN
 Izv.prof.art. Tomislav Buntak


